
  

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 16 сентября 2020 года N 1479 

 

Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации 

(с изменениями на 24 октября 2022 года) 

      

См. Сравнительный анализ Правил противопожарного режима в РФ (ППР-2012) и Правил 

противопожарного режима В РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 

2020 года N 1479. 

См. Сравнительный анализ положений Правил противопожарного режима: редакции до 1 

марта 2023 года и после. 

 

Информация об изменяющих документах 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона "О пожарной 

безопасности" Правительство Российской Федерации постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемые Правила противопожарного режима в Российской Федерации. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г. и действует до 31 декабря 

2026 г. включительно. 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

М.Мишустин 

      

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 16 сентября 2020 года N 1479 

      

Правила противопожарного режима в Российской Федерации 

(с изменениями на 24 октября 2022 года) 

I. Общие положения 

1. Настоящие Правила устанавливают требования пожарной безопасности, определяющие 

порядок поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания 

территорий, зданий, сооружений, помещений организаций и других объектов защиты 

(далее - объекты защиты) в целях обеспечения пожарной безопасности. 

 

2. При обнаружении пожара или признаков горения в здании, помещении, на территории 

(задымление, запах гари, повышение температуры воздуха и др.) должностным лицам, 

индивидуальным предпринимателям, гражданам Российской Федерации, иностранным 

гражданам, лицам без гражданства (далее - физические лица) необходимо: 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 1 марта 2023 года постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 октября 2022 года N 1885. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

немедленно сообщить об этом по телефону в пожарную охрану с указанием наименования 

объекта защиты, адреса места его расположения, места возникновения пожара, а также 

фамилии сообщающего информацию; 

https://docs.cntd.ru/document/565837297#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/566135200
https://docs.cntd.ru/document/566135200
https://docs.cntd.ru/document/566135200
https://docs.cntd.ru/document/1300075764
https://docs.cntd.ru/document/1300075764
https://docs.cntd.ru/document/9028718#7DE0K7
https://docs.cntd.ru/document/9028718#7DE0K7
https://docs.cntd.ru/document/565837297#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7E20KD
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7E20KD
https://docs.cntd.ru/document/578326009#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/578326009#6580IP


принять меры по эвакуации людей, а при условии отсутствия угрозы жизни и здоровью 

людей меры по тушению пожара в начальной стадии. 

В отношении каждого здания, сооружения либо группы однотипных по функциональному 

назначению и пожарной нагрузке зданий и сооружений, расположенных по одному адресу 

(за исключением жилых домов, садовых домов, хозяйственных построек, а также гаражей 

на садовых земельных участках, на земельных участках для индивидуального жилищного 

строительства и ведения личного подсобного хозяйства), руководителем органа 

государственной власти, органа местного самоуправления, организации независимо от того, 

кто является учредителем, индивидуальным предпринимателем или иным должностным 

лицом, уполномоченным руководителем организации (далее - руководитель организации), 

утверждается инструкция о мерах пожарной безопасности в соответствии с требованиями, 

установленными разделом XVIII настоящих Правил, с учетом специфики 

взрывопожароопасных и пожароопасных помещений в указанных зданиях, сооружениях. 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 1 марта 2023 года постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 октября 2022 года N 1885. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

2_1. Руководитель организации обеспечивает эксплуатацию зданий, сооружений в 

соответствии с требованиями Федерального закона "Технический регламент о требованиях 

пожарной безопасности" и (или) проектной документации. 

(Пункт дополнительно включен с 1 марта 2023 года постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 октября 2022 года N 1885) 

 

3. Лица допускаются к работе на объекте защиты только после прохождения обучения 

мерам пожарной безопасности. 

 

Обучение лиц мерам пожарной безопасности осуществляется по программам 

противопожарного инструктажа или дополнительным профессиональным программам. 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 1 марта 2023 года постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 октября 2022 года N 1885. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

Порядок и сроки обучения лиц мерам пожарной безопасности определяются руководителем 

организации с учетом требований нормативных правовых актов Российской Федерации. 

 

4. Руководитель организации вправе назначать лиц, которые по занимаемой должности или 

по характеру выполняемых работ являются ответственными за обеспечение пожарной 

безопасности на объекте защиты. 

 

5. В отношении здания или сооружения (кроме жилых домов), в которых могут 

одновременно находиться 50 и более человек (далее - объект защиты с массовым 

пребыванием людей), а также на объекте с постоянными рабочими местами на этаже для 10 

и более человек руководитель организации организует разработку планов эвакуации людей 

при пожаре, которые размещаются на видных местах. 

 

6. В отношении объекта защиты с круглосуточным пребыванием людей (за исключением 

торговых, производственных и складских объектов защиты, жилых зданий, объектов с 

персоналом, осуществляющим круглосуточную охрану) руководитель организации 

организует круглосуточное дежурство обслуживающего персонала и обеспечивает 

обслуживающий персонал телефонной связью, исправными ручными электрическими 

фонарями (не менее 1 фонаря на каждого дежурного), средствами индивидуальной защиты 

органов дыхания и зрения человека от опасных факторов пожара из расчета не менее 1 

https://docs.cntd.ru/document/565837297#A940NJ
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7E40KE
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7E40KE
https://docs.cntd.ru/document/578326009#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/578326009#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/902111644#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902111644#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7E40KE
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7E40KE
https://docs.cntd.ru/document/352079052#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/352079052#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/578326009#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/578326009#65A0IQ


средства индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека от опасных факторов 

пожара на каждого дежурного. 

 

7. В зданиях организаций отдыха детей и их оздоровления не допускается размещать: 

а) детей на мансардном этаже зданий и сооружений IV и V степеней огнестойкости, а также 

класса конструктивной пожарной опасности С2 и С3; 

б) более 50 детей в помещениях зданий и сооружений IV и V степеней огнестойкости, а 

также класса конструктивной пожарной опасности С2 и С3; 

в) более 10 детей на этаже с одним эвакуационным выходом. 

 

8. Запрещается использовать подвальные и цокольные этажи для организации детского 

досуга (детские развивающие центры, развлекательные центры, залы для проведения 

торжественных мероприятий и праздников, спортивных мероприятий), если это не 

предусмотрено проектной документацией. 

 

9. На объекте защиты с массовым пребыванием людей руководитель организации 

обеспечивает проведение не реже 1 раза в полугодие практических тренировок по 

эвакуации лиц, осуществляющих свою деятельность на объекте защиты с массовым 

пребыванием людей, а также посетителей, покупателей, других лиц, находящихся в здании, 

сооружении. 

 

10. В местах установки приемно-контрольных приборов пожарных должна размещаться 

информация с перечнем помещений, защищаемых установками противопожарной защиты. 

Для безадресных систем пожарной сигнализации указывается группа контролируемых 

помещений. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 марта 2023 года постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 октября 2022 года N 1885. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

11. Запрещается курение на территории и в помещении складов и баз, хлебоприемных 

пунктов, злаковых массивов и сенокосных угодий, объектов здравоохранения, образования, 

транспорта, торговли, добычи, переработки и хранения легковоспламеняющихся и горючих 

жидкостей и горючих газов, объектов производства всех видов взрывчатых веществ, 

взрывопожароопасных и пожароопасных участков, за исключением мест, специально 

отведенных для курения в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Руководитель организации обеспечивает размещение на объектах защиты знаков пожарной 

безопасности "Курение и пользование открытым огнем запрещено". 

Места, специально отведенные для курения, обозначаются знаком "Место курения". 

 

12. Руководитель организации обеспечивает категорирование по взрывопожарной и 

пожарной опасности, а также определение класса зоны в соответствии с главами 5, 7 и 8 

Федерального закона "Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности" помещений (пожарных отсеков) производственного и складского назначения 

и наружных установок с обозначением их категорий (за исключением помещений 

категории Д по взрывопожарной и пожарной опасности) и классов зон на входных дверях 

помещений с наружной стороны и на установках в зоне их обслуживания на видном месте. 

 

13. При эксплуатации объекта защиты руководитель организации обеспечивает соблюдение 

проектных решений в отношении пределов огнестойкости строительных конструкций и 

инженерного оборудования, осуществляет проверку состояния огнезащитного покрытия 

строительных конструкций и инженерного оборудования в соответствии с нормативными 

документами по пожарной безопасности, а также технической документацией изготовителя 

https://docs.cntd.ru/document/352079052#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/352079052#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/902111644#8P40LS
https://docs.cntd.ru/document/902111644#8PA0LS
https://docs.cntd.ru/document/902111644#8PO0M2
https://docs.cntd.ru/document/902111644#8PO0M2
https://docs.cntd.ru/document/902111644#8PO0M2


средства огнезащиты и (или) производителя огнезащитных работ. Указанная документация 

хранится на объекте защиты. 

 

При отсутствии в технической документации сведений о периодичности проверки проверка 

проводится не реже 1 раза в год. 

 

По результатам проверки составляется акт (протокол) проверки состояния огнезащитного 

покрытия с указанием места (мест) с наличием повреждений огнезащитного покрытия, 

описанием характера повреждений (при наличии) и рекомендуемых сроках их устранения. 

Руководитель организации обеспечивает устранение повреждений огнезащитного покрытия 

строительных конструкций, инженерного оборудования объектов защиты. 

 

В случае окончания гарантированного срока эксплуатации огнезащитного покрытия в 

соответствии с технической документацией изготовителя средства огнезащиты и (или) 

производителя огнезащитных работ руководитель организации обеспечивает проведение 

повторной обработки конструкций и инженерного оборудования объектов защиты или 

ежегодное проведение испытаний либо обоснований расчетно-аналитическими методами, 

подтверждающими соответствие конструкций и инженерного оборудования требованиям 

пожарной безопасности. 

 

14. Руководитель организации обеспечивает наличие и исправное состояние устройств для 

самозакрывания противопожарных дверей, а также дверных ручек, устройств "антипаника", 

замков, уплотнений и порогов противопожарных дверей, предусмотренных изготовителем, 

а на дверях лестничных клеток, дверях эвакуационных выходов, в том числе ведущих из 

подвала на первый этаж (за исключением дверей, ведущих в квартиры, коридоры, 

вестибюли (фойе) и непосредственно наружу), приспособлений для самозакрывания. 

 

Не допускается устанавливать какие-либо приспособления, препятствующие нормальному 

закрыванию противопожарных или противодымных дверей (устройств). 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 марта 2023 года постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 октября 2022 года N 1885. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

15. Руководитель организации обеспечивает проведение работ по заделке негорючими 

материалами, обеспечивающими требуемый предел огнестойкости и 

дымогазонепроницаемость, образовавшихся отверстий и зазоров в местах пересечения 

противопожарных преград различными инженерными и технологическими 

коммуникациями, в том числе электрическими проводами, кабелями, трубопроводами. 

 

16. На объектах защиты запрещается: 

 

а) хранить и применять на чердаках, в подвальных, цокольных и подземных этажах, а также 

под свайным пространством зданий легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, порох, 

взрывчатые вещества, пиротехнические изделия, баллоны с горючими газами, товары в 

аэрозольной упаковке, отходы любых классов опасности и другие пожаровзрывоопасные 

вещества и материалы; 

 

б) использовать чердаки, технические, подвальные, подземные и цокольные этажи, 

подполья, вентиляционные камеры и другие технические помещения для организации 

производственных участков, мастерских, а также для хранения продукции, оборудования, 

мебели и других предметов, за исключением случаев, установленных нормативными 

документами по пожарной безопасности; 

https://docs.cntd.ru/document/352079052#7D60K4
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7D60K4
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DC0K6
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DC0K6


(Подпункт в редакции, введенной в действие с 1 марта 2023 года постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 октября 2022 года N 1885. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

в) размещать и эксплуатировать в лифтовых холлах кладовые, киоски, ларьки и другие 

подобные помещения, а также хранить горючие материалы; 

 

г) устанавливать глухие решетки на окнах подвалов и приямках у окон подвалов, 

являющихся аварийными выходами, за исключением случаев, специально 

предусмотренных в нормативных правовых актах Российской Федерации и нормативных 

документах по пожарной безопасности; 

(Подпункт в редакции, введенной в действие с 1 марта 2023 года постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 октября 2022 года N 1885. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

д) снимать предусмотренные проектной документацией двери эвакуационных выходов из 

поэтажных коридоров, холлов, фойе, вестибюлей, тамбуров, тамбур-шлюзов и лестничных 

клеток, а также другие двери, препятствующие распространению опасных факторов пожара 

на путях эвакуации; 

 

е) проводить изменение объемно-планировочных решений и размещение инженерных 

коммуникаций, оборудования и других предметов, в результате которых ограничивается 

доступ к огнетушителям, пожарным кранам и другим средствам обеспечения пожарной 

безопасности и пожаротушения или уменьшается зона действия систем противопожарной 

защиты (автоматической пожарной сигнализации, автоматических установок 

пожаротушения, противодымной защиты, оповещения и управления эвакуацией людей при 

пожаре, внутреннего противопожарного водопровода); 

(Подпункт в редакции, введенной в действие с 1 марта 2023 года постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 октября 2022 года N 1885. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

ж) подпункт утратил силу с 1 марта 2023 года - постановление Правительства Российской 

Федерации от 24 октября 2022 года N 1885 - см. предыдущую редакцию; 

 

з) проводить уборку помещений и чистку одежды с применением бензина, керосина и 

других легковоспламеняющихся и горючих жидкостей, а также производить отогревание 

замерзших коммуникаций, транспортирующих или содержащих в себе горючие вещества и 

материалы, с применением открытого огня (костры, газовые горелки, паяльные лампы, 

примусы, факелы, свечи); 

 

и) закрывать жалюзи, остеклять балконы (открытые переходы наружных воздушных зон), 

лоджии и галереи, ведущие к незадымляемым лестничным клеткам; 

 

к) устраивать в лестничных клетках кладовые и другие подсобные помещения, а также 

хранить под лестничными маршами и площадками вещи, мебель, оборудование и другие 

предметы, выполненные из горючих материалов; 

(Подпункт в редакции, введенной в действие с 1 марта 2023 года постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 октября 2022 года N 1885. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

л) устраивать в производственных и складских помещениях зданий (кроме зданий V 

степени огнестойкости) для организации рабочих мест антресоли, конторки и другие 

https://docs.cntd.ru/document/352079052#7E60KF
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7E60KF
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7E80KG
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7E80KG
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DO0KC
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DO0KC
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7EA0KH
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7EA0KH
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DS0KE
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DS0KE
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7EC0KI
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7EC0KI
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DE0K6
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7DU0KA
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7DU0KA
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DK0K9
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DK0K9


встроенные помещения с ограждающими конструкциями из горючих материалов; 

 

м) размещать на лестничных клетках, в поэтажных коридорах, а также на открытых 

переходах наружных воздушных зон незадымляемых лестничных клеток внешние блоки 

кондиционеров; 

 

н) эксплуатировать после изменения класса функциональной пожарной опасности здания, 

сооружения, пожарные отсеки и части здания, а также помещения, не отвечающие 

нормативным документам по пожарной безопасности в соответствии с новым классом 

функциональной пожарной опасности; 

 

о) проводить изменения, связанные с устройством систем противопожарной защиты, без 

разработки проектной документации, выполненной в соответствии с действующими на 

момент таких изменений нормативными документами по пожарной безопасности. 

 

17. Руководители организаций: 

 

а) обеспечивают содержание наружных пожарных лестниц, наружных открытых лестниц, 

предназначенных для эвакуации людей из зданий и сооружений при пожаре, а также 

ограждений на крышах (покрытиях) зданий и сооружений в исправном состоянии, их 

очистку от снега и наледи в зимнее время; 

 

б) организуют не реже 1 раза в 5 лет проведение эксплуатационных испытаний пожарных 

лестниц, металлических наружных открытых лестниц, предназначенных для эвакуации 

людей из зданий и сооружений при пожаре, ограждений на крышах с составлением 

соответствующего протокола испытаний и внесением информации в журнал эксплуатации 

систем противопожарной защиты. 

(Подпункт в редакции, введенной в действие с 1 марта 2023 года постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 октября 2022 года N 1885. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

17_1. Руководитель организации обеспечивает ведение и внесение информации в журнал 

эксплуатации систем противопожарной защиты. Допускается ведение журнала 

эксплуатации систем противопожарной защиты в электронном виде. 

 

Форма ведения журнала эксплуатации систем противопожарной защиты определяется 

руководителем объекта защиты. 

(Пункт дополнительно включен с 1 марта 2023 года постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 октября 2022 года N 1885) 

 

18. Приямки у оконных проемов подвальных и цокольных этажей зданий (сооружений) 

должны быть очищены от мусора и посторонних предметов. 

 

Двери (люки) чердачных помещений, а также технических этажей, подполий и подвалов, в 

которых по условиям технологии не предусмотрено постоянное пребывание людей, 

закрываются на замок. На дверях (люках) указанных помещений размещается информация 

о месте хранения ключей. 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 1 марта 2023 года постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 октября 2022 года N 1885. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

https://docs.cntd.ru/document/352079052#7DA0K6
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7DA0K6
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DI0K7
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DI0K7
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7DC0K7
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7DC0K7
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7DE0K8
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7DE0K8
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DK0K8
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DK0K8


19. Специальная одежда лиц, работающих с маслами, лаками, красками и другими 

легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, хранится в подвешенном виде в 

шкафах, выполненных из негорючих материалов, установленных в специально отведенных 

для этой цели местах. 

 

Использованный при работе с маслами, лаками, красками и другими 

легковоспламеняющимися и горючими жидкостями обтирочный материал (ветошь, бумага 

и др.) после окончания работы должен храниться в металлических емкостях с плотно 

закрывающейся крышкой или утилизироваться в мусорный контейнер, установленный на 

площадке сбора бытовых отходов. 

 

Работа по очистке инструмента и оборудования с применением легковоспламеняющихся и 

горючих жидкостей производится пожаробезопасным способом, исключающим 

возможность искрообразования. 

 

20. В зданиях с витражами высотой более одного этажа не допускается нарушение 

конструкций дымонепроницаемых негорючих диафрагм, установленных в витражах на 

уровне каждого этажа. 

 

21. Руководитель организации при проведении мероприятий с участием 50 человек и более 

(далее - мероприятия с массовым пребыванием людей) обеспечивает: 

 

осмотр помещений перед началом мероприятий с массовым пребыванием людей в части 

соблюдения мер пожарной безопасности; 

 

дежурство ответственных лиц на сцене и в зальных помещениях. 

 

В помещениях без электрического освещения мероприятия с массовым пребыванием людей 

проводятся только в светлое время суток. В этих помещениях должно быть обеспечено 

естественное освещение. 

 

На мероприятиях с массовым пребыванием людей применяются электрические гирлянды и 

иллюминация, имеющие соответствующие сертификаты соответствия. 

 

При обнаружении неисправности в иллюминации или гирляндах (нагрев и повреждение 

изоляции проводов, искрение и др.) иллюминации или гирлянды немедленно 

обесточиваются. 

 

Новогодняя елка устанавливается на устойчивом основании и не должна загромождать 

эвакуационные пути и выходы из помещения. Ветки елки должны находиться на 

расстоянии не менее 1 метра от стен и потолков, выполненных из горючих материалов (за 

исключением горючих материалов с показателями пожарной опасности не ниже Г1, В1, Д2, 

Т2), а также приборов систем отопления и кондиционирования. 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 1 марта 2023 года постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 октября 2022 года N 1885. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

22. На объектах защиты с массовым пребыванием людей запрещается: 

 

а) применять дуговые прожекторы со степенью защиты менее IP54 и свечи (кроме 

культовых сооружений); 

 

https://docs.cntd.ru/document/352079052#7DG0K9
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7DG0K9
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DQ0KB
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DQ0KB


б) проводить перед началом или во время представления огневые, покрасочные и другие 

пожароопасные и пожаровзрывоопасные работы; 

 

в) уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах дополнительные 

кресла, стулья и др.; 

 

г) превышать нормативное количество одновременно находящихся людей в залах 

(помещениях) и (или) количество, определенное расчетом, исходя из условий обеспечения 

безопасной эвакуации людей при пожаре. При отсутствии нормативных требований о 

максимальном допустимом количестве людей в помещении следует исходить из расчета не 

менее 1 кв. метра на одного человека. 

 

23. При эксплуатации эвакуационных путей и выходов руководитель организации 

обеспечивает соблюдение проектных решений (в части освещенности, количества, 

размеров и объемно-планировочных решений эвакуационных путей и выходов, а также 

наличия на путях эвакуации знаков пожарной безопасности) в соответствии с 

требованиями части 4 статьи 4 Федерального закона "Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности". 

 

24. Пункт утратил силу с 1 марта 2023 года - постановление Правительства Российской 

Федерации от 24 октября 2022 года N 1885. - См. предыдущую редакцию. 

 

25. В случае установления требований пожарной безопасности к строительным 

конструкциям по пределам огнестойкости, классу конструктивной пожарной опасности и 

заполнению проемов в них, к отделке внешних поверхностей наружных стен и фасадных 

систем, применению облицовочных и декоративно-отделочных материалов для стен, 

потолков и покрытия полов путей эвакуации, а также зальных помещений на объекте 

защиты должна храниться документация, подтверждающая пределы огнестойкости, класс 

пожарной опасности и показатели пожарной опасности примененных строительных 

конструкций, заполнений проемов в них, изделий и материалов. 

 

26. Запоры (замки) на дверях эвакуационных выходов из поэтажных коридоров, холлов, 

фойе, вестибюлей, лестничных клеток, зальных помещений, за исключением объектов 

защиты, для которых установлен особый режим содержания помещений (охраны, 

обеспечения безопасности), должны обеспечивать возможность их свободного открывания 

изнутри без ключа. 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 1 марта 2023 года постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 октября 2022 года N 1885. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

Для объектов защиты, для которых установлен особый режим содержания помещений 

(охраны, обеспечения безопасности), не допускающий открывания дверей таких 

помещений изнутри, должно обеспечиваться автоматическое открывание запоров дверей 

эвакуационных выходов по сигналу систем противопожарной защиты здания и (или) 

дистанционно сотрудником (работником), осуществляющим круглосуточную охрану. 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 1 марта 2023 года постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 октября 2022 года N 1885. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

Руководитель организации, а также дежурный персонал на объекте защиты, на котором 

возник пожар, обеспечивают подразделениям пожарной охраны доступ в любые помещения 

для целей эвакуации и спасения людей, ограничения распространения, локализации и 

https://docs.cntd.ru/document/902111644#7E40KE
https://docs.cntd.ru/document/902111644#7E40KE
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7DI0KA
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7DI0KA
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DO0K9
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DS0KB
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DS0KB
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7DK0KB
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DS0KB
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DS0KB


тушения пожара. 

 

27. При эксплуатации эвакуационных путей, эвакуационных и аварийных выходов 

запрещается: 

 

а) устраивать на путях эвакуации пороги (за исключением порогов в дверных проемах), 

устанавливать раздвижные и подъемно-опускные двери и ворота без возможности вручную 

открыть их изнутри и заблокировать в открытом состоянии, вращающиеся двери и 

турникеты, а также другие устройства, препятствующие свободной эвакуации людей, при 

отсутствии иных (дублирующих) путей эвакуации либо при отсутствии технических 

решений, позволяющих вручную открыть и заблокировать в открытом состоянии 

указанные устройства. Допускается в дополнение к ручному способу применение 

автоматического или дистанционного способа открывания и блокирования устройств; 

 

б) размещать мебель (за исключением сидячих мест для ожидания) и предметы (за 

исключением технологического, выставочного и другого оборудования) на путях 

эвакуации, у дверей эвакуационных и аварийных выходов, в переходах между секциями, у 

выходов на крышу (покрытие), а также демонтировать лестницы, поэтажно соединяющие 

балконы и лоджии, лестницы в приямках, блокировать люки на балконах и лоджиях 

квартир; 

(Подпункт в редакции, введенной в действие с 1 марта 2023 года постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 октября 2022 года N 1885. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

в) устраивать в тамбурах выходов из зданий (за исключением квартир и индивидуальных 

жилых домов) сушилки и вешалки для одежды, гардеробы, а также хранить (в том числе 

временно) инвентарь и материалы; 

 

г) фиксировать самозакрывающиеся двери лестничных клеток, коридоров, холлов и 

тамбуров в открытом положении (если для этих целей не используются устройства, 

автоматически срабатывающие при пожаре), а также снимать их; 

 

д) изменять направление открывания дверей, за исключением дверей, открывание которых 

не нормируется или к которым предъявляются иные требования. 

 

28. Руководитель организации при размещении в помещениях и на путях эвакуации (за 

исключением лестниц и лестничных клеток) технологического, выставочного и другого 

оборудования, а также сидячих мест для ожидания обеспечивает геометрические 

параметры эвакуационных путей, установленные требованиями пожарной безопасности. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 марта 2023 года постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 октября 2022 года N 1885. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

29. Пункт утратил силу с 1 марта 2023 года - постановление Правительства Российской 

Федерации от 24 октября 2022 года N 1885. - См. предыдущую редакцию. 

 

30. На объекте защиты с массовым пребыванием людей руководитель организации 

обеспечивает наличие исправных ручных электрических фонарей из расчета не менее 1 

фонаря на каждого дежурного и средств индивидуальной защиты органов дыхания и зрения 

человека от опасных факторов пожара из расчета не менее 1 средства индивидуальной 

защиты органов дыхания и зрения человека от опасных факторов пожара на каждого 

https://docs.cntd.ru/document/352079052#7DM0KC
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7DM0KC
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7E20KE
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7E20KE
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7DO0KD
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7DO0KD
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DQ0K9
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DQ0K9
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7DA0K5
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7DA0K5
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7DS0KA


дежурного. 

 

Руководитель организации обеспечивает 1 раз в год проверку средств индивидуальной 

защиты органов дыхания и зрения человека от опасных факторов пожара на предмет 

отсутствия механических повреждений и их целостности с отражением информации в 

журнале эксплуатации систем противопожарной защиты. 

 

31. Ковры, ковровые дорожки, укладываемые на путях эвакуации поверх покрытий полов и 

в эвакуационных проходах на объектах защиты, должны надежно крепиться к полу. 

 

32. Запрещается оставлять по окончании рабочего времени необесточенными (не 

отключенными от электрической сети) электропотребители, в том числе бытовые 

электроприборы, за исключением помещений, в которых находится дежурный персонал, 

электропотребители дежурного освещения, систем противопожарной защиты, а также 

другие электроустановки и электротехнические приборы, если это обусловлено их 

функциональным назначением и (или) предусмотрено требованиями инструкции по 

эксплуатации. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 марта 2023 года постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 октября 2022 года N 1885. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

33. Транспаранты и баннеры, а также другие рекламные элементы и конструкции, 

размещаемые на фасадах зданий и сооружений, выполняются из негорючих материалов или 

материалов с показателями пожарной опасности не ниже Г1, В1, Д2, Т2, если иное не 

предусмотрено в технической, проектной документации или в специальных технических 

условиях. 

 

При этом их размещение не должно ограничивать проветривание и естественное освещение 

лестничных клеток, а также препятствовать использованию других специально 

предусмотренных проемов в фасадах зданий и сооружений для удаления дыма и продуктов 

горения при пожаре. 

 

Прокладка в пространстве воздушного зазора навесных фасадных систем открытым 

способом электрических кабелей и проводов не допускается. 

 

34. Запрещается прокладка и эксплуатация воздушных линий электропередачи (в том числе 

временных и проложенных кабелем) над кровлями и навесами из горючих материалов, а 

также над открытыми складами (штабелями, скирдами и др.) горючих веществ, материалов 

и изделий. 

 

35. Запрещается: 

 

а) эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями изоляции и со 

следами термического воздействия; 

 

б) пользоваться розетками, рубильниками, другими электроустановочными изделиями с 

повреждениями; 

 

в) эксплуатировать светильники со снятыми колпаками (рассеивателями), 

предусмотренными конструкцией, а также обертывать электролампы и светильники (с 

лампами накаливания) бумагой, тканью и другими горючими материалами; 

 

https://docs.cntd.ru/document/352079052#7DC0K6
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7DC0K6
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7E20KD
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7E20KD


г) пользоваться электрическими утюгами, электрическими плитками, электрическими 

чайниками и другими электронагревательными приборами, не имеющими устройств 

тепловой защиты, а также при отсутствии или неисправности терморегуляторов, 

предусмотренных их конструкцией; 

 

д) использовать нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы и 

удлинители для питания электроприборов, а также использовать некалиброванные плавкие 

вставки или другие самодельные аппараты защиты от перегрузки и короткого замыкания; 

(Подпункт в редакции, введенной в действие с 1 марта 2023 года постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 октября 2022 года N 1885. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

е) размещать (складировать) в электрощитовых, а также ближе 1 метра от электрощитов, 

электродвигателей и пусковой аппаратуры горючие, легковоспламеняющиеся вещества и 

материалы; 

 

ж) использовать временную электропроводку, включая удлинители, сетевые фильтры, не 

предназначенные по своим характеристикам для питания применяемых электроприборов, в 

том числе при проведении аварийных и других строительно-монтажных и реставрационных 

работ, а также при включении электроподогрева автотранспорта; 

(Подпункт в редакции, введенной в действие с 1 марта 2023 года постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 октября 2022 года N 1885. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

з) прокладывать электрическую проводку по горючему основанию либо наносить 

(наклеивать) горючие материалы на электрическую проводку; 

 

и) оставлять без присмотра включенными в электрическую сеть электронагревательные 

приборы, а также другие бытовые электроприборы, в том числе находящиеся в режиме 

ожидания, за исключением электроприборов, которые могут и (или) должны находиться в 

круглосуточном режиме работы в соответствии с технической документацией 

изготовителя. 

 

36. Руководитель организации обеспечивает наличие знаков пожарной безопасности, 

обозначающих в том числе пути эвакуации и эвакуационные выходы, места размещения 

аварийно-спасательных устройств и снаряжения, стоянки мобильных средств 

пожаротушения. 

 

37. Запрещается закрывать и ухудшать видимость световых оповещателей, обозначающих 

эвакуационные выходы, и эвакуационных знаков пожарной безопасности. 

 

Эвакуационное освещение должно находиться в круглосуточном режиме работы или 

включаться автоматически при прекращении электропитания рабочего освещения. 

 

Светильники аварийного освещения должны отличаться от светильников рабочего 

освещения знаками или окраской. 

 

В зрительных, демонстрационных и выставочных залах знаки пожарной безопасности с 

автономным питанием и от электросети могут включаться только на время проведения 

мероприятий с пребыванием людей. 

 

https://docs.cntd.ru/document/352079052#7E00KB
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7E00KB
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7E20KC
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7E20KC
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7E20KC
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7E20KC
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7E60KE
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7E60KE


38. Линзовые прожекторы, прожекторы и софиты размещаются на безопасном от горючих 

конструкций и материалов расстоянии, указанном в технической документации на 

эксплуатацию изделия. 

 

39. Встроенные в здания объектов с массовым пребыванием людей и пристроенные к таким 

зданиям котельные не допускается переводить с твердого топлива на жидкое и 

газообразное. 

 

40. При эксплуатации газовых приборов запрещается: 

 

а) пользоваться неисправными газовыми приборами; 

(Подпункт в редакции, введенной в действие с 1 марта 2023 года постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 октября 2022 года N 1885. - См. предыдущую 

редакцию) 

 

б) оставлять газовые приборы включенными без присмотра, за исключением газовых 

приборов, которые могут и (или) должны находиться в круглосуточном режиме работы в 

соответствии с технической документацией изготовителя; 

 

в) устанавливать (размещать) мебель и другие горючие предметы и материалы на 

расстоянии менее 0,2 метра от бытовых газовых приборов по горизонтали (за исключением 

бытовых газовых плит, встраиваемых бытовых газовых приборов, устанавливаемых в 

соответствии с технической документацией изготовителя) и менее 0,7 метра по вертикали 

(при нависании указанных предметов и материалов над бытовыми газовыми приборами). 

 

41. При эксплуатации систем вентиляции и кондиционирования воздуха запрещается: 

а) оставлять двери вентиляционных камер открытыми; 

б) закрывать вытяжные каналы, отверстия и решетки; 

в) подключать к воздуховодам газовые отопительные приборы, отопительные печи, 

камины, а также использовать их для удаления продуктов горения; 

г) выжигать скопившиеся в воздуховодах жировые отложения, пыль и другие горючие 

вещества; 

д) хранить в вентиляционных камерах материалы и оборудование. 

126. Для мойки и обезжиривания оборудования, изделий и деталей применяются негорючие 

технические моющие средства, за исключением случаев, когда по условиям 

технологического процесса для мойки и обезжиривания оборудования, изделий и деталей 

предусмотрено применение легковоспламеняющихся и горючих жидкостей. 

127. Для разогрева застывшего продукта, ледяных, кристаллогидратных и других пробок в 

трубопроводах запрещается применять открытый огонь. Разогрев застывшего продукта, 

ледяных, кристаллогидратных и других пробок в трубопроводах следует производить 

горячей водой, паром и другими безопасными способами. 

128. Отбор проб легковоспламеняющихся и горючих жидкостей из резервуаров (емкостей) 

и замер их уровня следует производить в светлое время суток. Запрещается выполнять 

указанные операции во время грозы, а также во время закачки или откачки продукта. 

Запрещается подавать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости в резервуары 

(емкости) падающей струей. Скорость наполнения и опорожнения резервуара не должна 

превышать суммарную пропускную способность установленных на резервуарах 

дыхательных клапанов (вентиляционных патрубков). 

https://docs.cntd.ru/document/352079052#7DG0K8
https://docs.cntd.ru/document/352079052#7DG0K8
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7E60KD
https://docs.cntd.ru/document/578326009#7E60KD


129. Руководитель организации обеспечивает своевременное проведение работ по 

удалению горючих отходов, находящихся в пылесборных камерах и циклонах. Двери и 

люки пылесборных камер и циклонов при их эксплуатации закрываются. 

130. Запрещается использовать для проживания людей производственные и складские 

здания и сооружения, расположенные на территориях предприятий. 

131. Во взрывоопасных зонах участков, цехов и помещений должен применяться 

инструмент из безыскровых материалов или в соответствующем взрывобезопасном 

исполнении. 

132. Руководитель организации обеспечивает проведение работ по очистке стен, потолков, 

пола, конструкций и оборудования помещений от пыли, стружек и горючих отходов. 

Периодичность уборки устанавливается руководителем организации. Уборка проводится 

методами, исключающими взвихрение пыли и образование взрывоопасных пылевоздушных 

смесей. 

133. Защитные мембраны взрывных предохранительных клапанов на линиях и на 

адсорберах по виду материала и толщине должны соответствовать требованиям проектной 

документации. 

134. Руководитель организации устанавливает сроки проведения проверок исправности 

огнепреградителей, очистки их огнегасящей насадки и мембранных клапанов, а также 

обеспечивает их выполнение. 

135. Запрещается заполнять адсорберы нестандартным активированным углем. 

136. Запрещается при обработке и переработке древесины эксплуатировать лесопильные 

рамы, круглопильные, фрезерно-пильные и другие станки и агрегаты с неисправностями. 

137. Запрещается для чистки загрузочной воронки рубительной машины применять 

металлические предметы. 

138. Запрещается выполнять работы по изготовлению древесно-стружечных и иных плит из 

древесных материалов в случае, если над прессом для горячего прессования, а также над 

загрузочной и разгрузочной этажерками отсутствует или неисправен вытяжной зонт. 

Конструкция зонта не должна затруднять обслуживание и очистку пресса и самого зонта. 

139. Запрещается эксплуатация барабанных сушилок и бункеров сухой стружки и пыли, не 

оборудованных системами автоматического пожаротушения и противовзрывными 

устройствами, или таких сушилок и бункеров с неисправными системами автоматического 

пожаротушения и противовзрывными устройствами. 

140. Камеры термической обработки древесно-стружечных плит не реже 1 раза в сутки 

очищаются от остатков летучих смоляных выделений и продуктов пиролиза древесины, 

пыли и других отходов. 

Производить термообработку недопрессованных древесно-стружечных плит с рыхлыми 

кромками не разрешается. 



141. Древесно-стружечные, древесно-клееные и иные плиты из древесных материалов 

перед укладкой в стопы после термообработки охлаждаются на открытых площадках до 

температуры окружающего воздуха для исключения их самовозгорания. 

142. После окончания работы пропиточные ванны для древесно-стружечных плит и иных 

плит из древесных материалов, а также ванны с охлаждающими горючими жидкостями 

закрываются крышками. 

143. Запрещается эксплуатировать пропиточные, закалочные и другие ванны с горючими 

жидкостями для обработки древесно-стружечных, древесно-клееных и иных плит из 

древесных материалов, не оборудованные устройствами аварийного слива в подземные 

емкости, оснащенные системами удаления горючих паров и расположенные вне здания, 

либо такие ванны с неисправными устройствами аварийного слива в такие емкости. 

144. Сушильные камеры периодического действия и калориферы перед каждой загрузкой 

очищаются от производственного мусора и пыли. 

Запрещается эксплуатация сушильных установок с трещинами на поверхности боровов и 

неработающими искроуловителями. 

145. Топочно-газовые устройства газовых сушильных камер, работающих на твердом и 

жидком топливе, очищаются от сажи не реже 2 раз в месяц. 

Запрещается эксплуатация топочно-сушильного отделения с неисправными приборами для 

контроля температуры сушильного аппарата. 

146. Сушильные камеры для древесно-волокнистых плит и иных плит из древесных 

материалов следует очищать от древесных отходов не реже 1 раза в сутки. 

При остановке конвейера более чем на 10 минут обогрев сушильной камеры прекращается. 

147. Сушильные камеры (помещения, шкафы) для сырья, полуфабрикатов и окрашенных 

готовых изделий оборудуются автоматикой отключения обогрева при повышении 

температуры свыше нормы. 

148. Перед укладкой древесины в штабели для сушки токами высокой частоты необходимо 

обеспечить отсутствие в них металлических предметов. 

149. Запрещается в сушильных камерах находиться людям и сушить в них спецодежду и 

другие предметы, не относящиеся к технологическому процессу. 

150. Запрещается эксплуатация соломко-шлифовальных аппаратов, не оборудованных 

системой пылеудаления, или таких аппаратов с неисправной системой пылеудаления. 

151. При производстве спичек: 

а) в производственных помещениях оборудование и механизмы, а также пол и стены 

помещения при попадании на них зажигательной массы и парафина необходимо 

немедленно очищать и промывать водой; 



б) уборку и промывку пола автоматного цеха необходимо производить не реже 2 раз в 

смену, отстойник канализационного колодца необходимо очищать после каждой уборки и 

промывки пола цеха; 

в) запас зажигательной массы, находящейся у автомата, не должен превышать количество, 

необходимое для одной заливки; 

г) очистку массы в макальном корыте от выпавшей спичечной соломки необходимо 

проводить сетчатыми лопатками из цветного металла; 

 

д) остановку спичечного автомата на выходные дни, профилактический ремонт, а также 

устранение аварии необходимо проводить при отсутствии в нем спичек; 

е) при кратковременных остановках автомата макальная плита опускается в макальное 

корыто; 

ж) запрещается транспортировать зажигательную массу через места хранения готовой 

продукции, намазочное отделение и около сушильных устройств, а фосфорную массу - 

через автоматный цех и помещение для укладки рассыпанных спичек; 

з) полы размольного отделения необходимо постоянно поддерживать в увлажненном 

состоянии; 

и) не разрешается хранить в цехе по приготовлению зажигательной и фосфорной масс запас 

материалов, превышающих сменную потребность, емкости с запасом материалов должны 

быть закрыты; 

к) не допускается применять для приготовления и хранения зажигательной и фосфорной 

масс посуду вместимостью более 50 килограммов. Посуда изготавливается из цветного 

металла и должна иметь приспособления (ручки) для ее переноски; 

л) измельчение в шаровой мельнице бертолетовой соли и серы в сухом виде не 

разрешается; 

м) засорение фосфорной и зажигательной масс спичечной соломкой, спичками и 

различными отходами не допускается; 

н) развеску химикатов для спичечных масс необходимо проводить в специальных шкафах, 

оборудованных вытяжной вентиляцией. 

152. Спецодежда работающих в цехах приготовления спичечных масс и автоматных цехов 

должна быть пропитана огнезащитным составом. 

153. В помещениях укладки рассыпанных спичек и у каждого автомата запас спичек, 

уложенных в кассеты, не должен превышать 10 малых или 5 больших кассет. 

Запас спичек около коробконабивочных машин не должен превышать 3 малых кассет. 

Кассеты со спичками хранятся на стеллажах и укладываются не более чем в 2 ряда по 

высоте с прокладками из цветного металла между ними. Запрещается хранить в цехе более 

10 малых или 5 больших кассет со спичками в одном месте. 



154. Запас готовых спичек в зоне коробконамазочных и упаковочных машин не должен 

превышать 20 ящиков на машину. 

На участке промежуточного хранения количество готовой продукции не должно превышать 

сменную выработку одного спичечного автомата. 

155. Руководителем организации или иным должностным лицом, уполномоченным 

руководителем организации, для выполнения работ по сбору, транспортированию и 

уничтожению отходов спичечных масс разрабатывается и утверждается соответствующая 

инструкция. 

156. Отходы спичечных масс и деревянная тара утилизируются вне территории 

предприятия на площадке, имеющей ограждение и твердое покрытие. Отходы спичечных 

масс доставляются к месту утилизации разведенными водой. 

157. На объектах энергетики в газонепроницаемых стенах, отделяющих помещения с 

контрольно-измерительными приборами и устройствами управления от газорегуляторных 

пунктов и газорегуляторных установок, не допускается наличие сквозных отверстий и 

щелей. Прокладка коммуникаций через такие стены допускается только с применением 

специальных устройств (сальников). 

158. На электростанциях: 

а) запрещается проводить монтаж или ремонт оборудования в помещении при 

неработающей вентиляции; 

б) при подаче топлива должны работать все средства обеспыливания, находящиеся на 

тракте топливоподачи, а также устройства по улавливанию металла, щепы и других 

посторонних включений из топлива; 

в) на тракте топливоподачи регулярно проводится контроль и своевременно выполняется 

текущий ремонт и техническое обслуживание для предотвращения скопления пыли; 

г) в помещениях тракта топливоподачи необходимо соблюдать чистоту, регулярно 

проводить уборку с удалением пыли со всех мест ее скопления. Уборка проводится по 

утвержденному графику в зависимости от типа твердого топлива, его склонности к 

окислению и запыленности помещений. Пыль убирается гидросмывом или 

механизированным способом. При необходимости в отдельных местах ручной уборки эти 

работы допускается проводить только после увлажнения пыли распыленной водой; 

 

д) на кабельных трассах, идущих по тракту топливоподачи, необходимо следить за 

наличием просвета между кабелями для уменьшения скопления пыли; 

е) при загрузке конвейерных лент не должно быть падения, просыпания топлива, его 

следует убирать в течение рабочей смены. Не допускается скопление топлива под нижней 

ниткой конвейерных лент; 

ж) не разрешается, кроме аварийных ситуаций, осуществлять остановку конвейеров, 

нагруженных топливом. В случае аварийной остановки конвейерные ленты освобождаются 

(разгружаются) от топлива в возможно короткий срок; 



з) при переходе электростанции на длительное сжигание газа или мазута и перед 

капитальным ремонтом соответствующего оборудования производится полное 

опорожнение бункеров сырого топлива; 

и) перед проведением вулканизационных работ на конвейере необходимо очистить от пыли 

участок не менее 10 метров вдоль ленты (при необходимости выполнить гидроуборку), 

огородить его щитами из негорючих материалов и обеспечить первичными средствами 

пожаротушения; 

к) запрещается в помещениях и коридорах закрытых распределительных устройств и 

подстанций устраивать кладовые, не относящиеся к распределительному устройству, а 

также хранить электротехническое оборудование, запасные части, емкости с горючими 

жидкостями и баллоны с различными газами; 

л) в случае попадания масла на теплоизоляцию горячих поверхностей необходимо 

немедленно очистить ее (горячей водой или паром), а в случае глубокой пропитки изоляции 

следует заменить участок теплоизоляции; 

м) поддоны под маслонаполненным оборудованием для сбора возможных протечек масла 

должны находиться в исправном состоянии, проходимость трубопроводов организованного 

отвода масла в сборный бак должна проверяться в период ремонтов. Запрещается для сбора 

протечек масла из уплотнений и сальников на оборудовании укладывать тряпки и ветошь, а 

также использовать временные лотки и противни. 

159. В кабельных сооружениях: 

а) не реже чем через 60 метров устанавливаются указатели ближайшего выхода; 

б) на дверях секционных перегородок наносятся указатели (схема) движения до 

ближайшего выхода. У выходных люков из кабельных сооружений устанавливаются 

лестницы так, чтобы они не мешали проходу по тоннелю (этажу); 

в) запрещается прокладка бронированных кабелей внутри помещений без снятия горючего 

джутового покрова; 

г) при эксплуатации кабельных сооружений двери секционных перегородок фиксируются в 

закрытом положении; 

д) запрещается при проведении реконструкции или ремонта применять кабели с горючей 

изоляцией; 

е) запрещается в помещениях подпитывающих устройств маслонаполненных кабелей 

хранить горючие и другие материалы, не относящиеся к этой установке; 

ж) кабельные каналы и двойные полы в распределительных устройствах и других 

помещениях необходимо перекрывать съемными плитами из негорючих материалов. 

Съемные плиты должны иметь приспособления для быстрого их подъема вручную; 

з) при реконструкции и ремонте прокладка через кабельные сооружения каких-либо 

транзитных коммуникаций и шинопроводов не разрешается; 



и) при эксплуатации кабельных сооружений огнезащитные кабельные покрытия и 

кабельные проходки не должны иметь видимые повреждения (отслоения, вздутия, сколы, 

растрескивания и др.). При обнаружении таких мест принимаются меры по их ремонту и 

восстановлению; 

к) запрещается эксплуатация кабельных сооружений после прокладки дополнительных 

кабельных линий без восстановления требуемых нормируемых пределов огнестойкости 

проходок в местах прохождения кабеля через строительные конструкции. 

160. Маслоприемные устройства под трансформаторами и реакторами, маслоотводы (или 

специальные дренажи) должны содержаться в исправном состоянии для исключения при 

аварии растекания масла и попадания его в кабельные каналы и другие сооружения. 

161. В пределах бортовых ограждений маслоприемника гравийную засыпку необходимо 

содержать в чистом состоянии. 

При образовании на гравийной засыпке сплошного поверхностного слоя пыли и песка, 

замасливании его более чем на 50 процентов поверхности, а также при образовании на 

гравийной засыпке твердых отложений от нефтепродуктов толщиной более 3 миллиметров, 

появлении растительности выше 0,2 метра или невозможности его промывки и очистки 

осуществляется замена гравия. 

 

162. Запрещается использовать (приспосабливать) стенки кабельных каналов в качестве 

бортового ограждения маслоприемников трансформаторов и масляных реакторов. 

Бортовые ограждения маслоприемников должны быть непрерывны по всему периметру 

устройства. 

163. В местах установки мобильной пожарной техники оборудуются и обозначаются места 

заземления, которые определяются специалистами энергетических объектов.емонстсистем 

164. На объектах защиты, относящихся к полиграфической промышленности: 

 

а) столы и шкафчики (тумбочки) в отделениях машинного набора покрываются листовой 

нержавеющей, или оцинкованной сталью, или термостойкой пластмассой; 

 

б) чистка магазинов, матриц и клиньев осуществляется пожаробезопасными растворами. В 

исключительных случаях допускается чистка магазинов, матриц и клиньев 

легковоспламеняющейся или горючей жидкостью непосредственно в линотипном 

отделении в шкафу из негорючих материалов, оборудованном вытяжной вентиляцией. 

 

165. На объектах защиты, относящихся к полиграфической промышленности, запрещается: 

 

а) подвешивать на металлоподаватель отливных машин влажные слитки; 

 

б) загружать отливной котел наборными материалами, загрязненными красками и 

горючими веществами; 

 

в) оставлять на наборных машинах или хранить около них горючие смывочные материалы 

и масленки с маслом; 

 



г) подходить к отливочному аппарату и работать на машине в спецодежде, загрязненной 

горючей жидкостью; 

 

д) настилать полы из горючих материалов в гартоплавильных отделениях. 

 

166. Поливать матричный материал (винипласт, восковую массу, свинец) раствором 

каучука в бензине и пропитывать фильтровальный картон бакелитовым лаком следует на 

столах, выполненных из негорючих материалов, оборудованных бортовыми устройствами 

для удаления жидкости, или в химическом шкафу. 

 

Запрещается графитировать матричный материал открытым способом на тралере пресса 

или тралере нагревательного устройства, а также сушить его над отопительными и 

нагревательными приборами. 

 

Графитирование матричного материала следует производить в специальном закрытом 

аппарате при включенной вытяжной вентиляции. 

 

X. Объекты сельскохозяйственного производства 

167. Встраиваемые (пристраиваемые) вакуум-насосные и теплогенераторные помещения 

для приготовления кормов с огневым подогревом и помещения для хранения запаса грубых 

кормов в животноводческих и птицеводческих фермах должны выделяться 

противопожарными преградами с устройством выходов непосредственно наружу. 

 

168. Запрещается устраивать в помещениях для скота и птицы мастерские, склады и 

стоянки автотранспорта, тракторов, сельскохозяйственной техники, а также производить 

какие-либо работы, не связанные с обслуживанием ферм. 

 

Запрещается въезд в помещения для скота и птицы тракторов, автомобилей и 

сельскохозяйственных машин, выхлопные трубы которых не оборудованы 

искрогасителями, за исключением случаев применения системы нейтрализации 

отработавших газов. 

 

169. Запрещается хранение грубых кормов в чердачных помещениях ферм, если: 

 

а) кровля выполнена из горючих материалов; 

 

б) деревянные чердачные перекрытия со стороны чердачных помещений не обработаны 

огнезащитными составами; 

 

в) электропроводка на чердаке проложена без защиты от механических повреждений; 

 

г) отсутствует ограждение дымоходов систем отопления по периметру на расстоянии 1 

метра. 

 

170. При устройстве и эксплуатации электрических брудеров необходимо соблюдать 

следующие требования: 

 

а) расстояние от теплонагревательных элементов до подстилки и горючих предметов 

должно быть по вертикали не менее 1 метра и по горизонтали не менее 0,5 метра; 

 

б) нагревательные элементы должны быть заводского изготовления и устроены таким 

образом, чтобы исключалась возможность выпадения раскаленных частиц. Применение 



открытых нагревательных элементов не допускается; 

 

в) обеспечение брудеров электроэнергией осуществляется по самостоятельным линиям от 

распределительного щита. У каждого брудера должен быть самостоятельный выключатель; 

 

г) распределительный щит должен иметь рубильник для обесточивания всей электрической 

сети, а также устройства защиты от короткого замыкания, перегрузки и др.; 

 

д) температурный режим под брудером должен поддерживаться автоматически. 

 

171. Передвижные ультрафиолетовые установки и их электрооборудование 

устанавливаются на расстоянии не менее 1 метра от горючих материалов. 

 

Провода, идущие к электробрудерам и ультрафиолетовым установкам, прокладываются на 

высоте не менее 2,5 метра от уровня пола и на расстоянии не менее 0,2 метра от 

конструкций из горючих материалов. 

 

172. Двигатели на жидком топливе стригального агрегата, генераторов и другой моторной 

техники устанавливаются на очищенной от травы и мусора площадке на расстоянии не 

менее 15 метров от зданий. Хранение запасов горюче-смазочных материалов 

осуществляется в закрытой металлической таре на расстоянии не менее 20 метров от 

зданий, сооружений и строений. 

 

173. Запрещается допускать скопление шерсти на стригальном пункте свыше сменной 

выработки и загромождать проходы и выходы тюками с шерстью. 

 

174. Для каждого отдельного помещения скотного двора должна быть составлена 

инструкция для обслуживающего персонала по выводу животных в случае возникновения 

пожара. Инструкция должна вывешиваться в помещениях скотного двора на видном месте 

и весь обслуживающий персонал должен быть с ней ознакомлен. 

 

Ворота и двери помещений для скота должны открываться наружу и не загромождаться. 

Устройство порогов, ступеней, подворотен, а также пружин и блоков для автоматического 

их закрывания запрещается. Двери денников разрешается оборудовать только 

легкооткрываемыми задвижками или щеколдами. Навеска на двери и ворота замков 

запрещается. Зимой все площадки перед воротами и дверями должны быть очищены от 

снега для обеспечения их свободного открытия. 

 

В проходах и помещениях скотных дворов запрещается складывать и устанавливать какие-

либо предметы, материалы и фураж, которые могли бы ограничить движение животных 

при выводе их из скотных дворов. 

 

Установка временных печей в животноводческих помещениях запрещается. 

 

Хранение фуража в зданиях для скота допускается в количестве, не превышающем дневной 

нормы выдачи, и в отдельных помещениях. Хранение фуража на чердаках не допускается. 

 

175. В полевых условиях хранение и заправка нефтепродуктами автомобилей, другой 

техники и технологического оборудования осуществляются на специальных площадках, 

очищенных от сухой травы, горючего мусора и опаханных полосой шириной не менее 4 

метров, или на пахоте на расстоянии 100 метров от токов, стогов сена и соломы, хлебных 



массивов и других сельскохозяйственных культур и не менее 50 метров от строений. 

 

176. Перед началом работы зерноочистительные и молотильные машины должны быть 

отрегулированы на воздушный режим в аспирационных каналах, исключающий выделение 

пыли в помещение. Взрыворазрядители над машинами должны находиться в исправном 

рабочем состоянии. 

 

177. Нории производительностью более 50 тонн в час оборудуются автоматическими 

тормозными устройствами, предохраняющими ленту от обратного хода при остановках. 

Запрещается устройство норий и отдельных деталей из дерева или других горючих 

материалов. 

 

178. Шнеки для неочищенного зерна оборудуются решетками для улавливания крупных 

примесей и предохранительными клапанами, открывающимися под давлением продукта. 

Периодичность очистки решеток устанавливается руководителем организации. 

 

179. Натяжение ремней всех клиноременных передач должно быть одинаковым. 

Запрещается работа с неполным комплектом клиновых ремней или применение ремней с 

профилем, не соответствующим профилю канавок шкива. Замена клиновых ремней 

производится полным комплектом для такой передачи. 

 

180. Руководитель организации организует проведение противопожарного инструктажа с 

лицами, задействованными в уборке урожая, обеспечивает уборочные агрегаты и 

автомобили первичными средствами пожаротушения (комбайны всех типов и тракторы - 2 

огнетушителями, 2 штыковыми лопатами) и исправными искрогасителями, за исключением 

случаев применения системы нейтрализации отработавших газов. 

 

181. Запрещается сеять колосовые культуры в границах полос отвода и охранных зонах 

железных дорог, а также в границах полос отвода автомобильных дорог. Копны скошенной 

на этих полосах травы необходимо размещать на расстоянии не менее 30 метров от 

хлебных массивов. 

 

Перед созреванием колосовых культур хлебные поля в местах их прилегания к лесным и 

торфяным массивам, степной полосе, автомобильным и железным дорогам должны быть 

обкошены и опаханы полосой шириной не менее 4 метров. 

 

182. Уборка зерновых начинается с разбивки хлебных массивов на участки площадью не 

более 50 гектаров. Между участками делаются прокосы шириной не менее 8 метров. 

Скошенные зерновые с прокосов немедленно убираются. Посредине прокосов делается 

пропашка шириной не менее 4 метров. 

 

183. Временные полевые станы необходимо располагать не ближе 100 метров от зерновых 

массивов, токов и др. Площадки полевых станов и зернотоков должны опахиваться полосой 

шириной не менее 4 метров. 

 

184. При уборке хлебных массивов площадью более 25 гектаров в постоянной готовности 

должен быть трактор с плугом для опашки зоны горения в случае пожара. 

 

185. Запрещается выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных 

остатков (за исключением рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного назначения, 

землях запаса и землях населенных пунктов. 

 



Использование открытого огня и разведение костров на землях сельскохозяйственного 

назначения, землях запаса и землях населенных пунктов могут проводиться при условии 

соблюдения требований пожарной безопасности, установленных в порядке 

согласно приложению N 4. 

 

Выжигание рисовой соломы может проводиться в безветренную погоду при соблюдении 

положений пункта 63 настоящих Правил. 

 

186. Правообладатели земельных участков (собственники земельных участков, 

землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков) 

сельскохозяйственного назначения должны принимать меры по защите 

сельскохозяйственных угодий от зарастания сорной растительностью и своевременному 

проведению сенокошения на сенокосах. 

 

187. Зернотока необходимо располагать от зданий, сооружений и строений не ближе 50 

метров, а от зерновых массивов - не менее 100 метров. 

 

188. В период уборки зерновых культур и заготовки кормов запрещается: 

 

а) курить вне специально оборудованных мест и проводить работы с применением 

открытого огня в зерновых массивах и вблизи от них, 

 

а также возле скирд сена и соломы; 

 

б) использовать в работе уборочные агрегаты и автомобили (моторную технику), имеющие 

неисправности, которые могут послужить причиной пожара; 

 

в) использовать в работе уборочные агрегаты и автомобили (моторную технику) без 

капотов или с открытыми капотами, а также без защитных кожухов; 

 

г) использовать в работе уборочные агрегаты и автомобили (моторную технику) без 

искрогасителей, за исключением случаев применения системы нейтрализации 

отработавших газов, а также без первичных средств пожаротушения; 

 

д) выжигать пыль в радиаторах двигателей уборочных агрегатов и автомобилей (моторной 

техники) паяльными лампами или другими способами; 

 

е) заправлять уборочные агрегаты и автомобили (моторную технику) в полевых условиях 

вне специальных площадок, оборудованных средствами пожаротушения и освещенных в 

ночное время. 

 

189. В период уборки радиаторы двигателей, валы битеров, соломонабивателей, 

транспортеров и подборщиков, шнеки и другие узлы и детали уборочных агрегатов и 

автомобилей должны очищаться от пыли, соломы и зерна по мере необходимости, но не 

реже 2 раз за смену. 

 

190. Скирды (стога), навесы и штабеля грубых кормов размещаются (за исключением 

размещения на приусадебных участках): 

 

а) на расстоянии не менее 15 метров до оси линий электропередачи, связи, в том числе 

временных кабелей; 

 

https://docs.cntd.ru/document/565837297#A9E0NJ
https://docs.cntd.ru/document/565837297#8OS0LQ


б) на расстоянии не менее 50 метров до зданий, сооружений и лесных насаждений; 

 

в) за пределами полос отвода и охранных зон железных дорог, придорожных полос 

автомобильных дорог и охранных зон воздушных линий электропередачи. 

 

191. Площадки для размещения скирд (стогов), а также пары скирд (стогов) или штабелей 

необходимо опахивать по периметру полосой шириной не менее 4 метров. Расстояние от 

края распаханной полосы до скирды (стога), расположенной на площадке, должно быть не 

менее 15 метров, а до отдельно стоящей скирды (стога) - не менее 5 метров. 

 

Площадь основания одной скирды (стога) не должна превышать 150 кв. метров, а штабеля 

прессованного сена (соломы) - 500 кв. метров. 

 

Противопожарные расстояния между отдельными штабелями, навесами и скирдами 

(стогами) должны быть не менее 20 метров. При размещении штабелей, навесов и скирд 

(стогов) попарно расстояние между штабелями и навесами следует предусматривать не 

менее 6 метров, а между их парами - не менее 30 метров. 

 

Противопожарные расстояния между кварталами скирд и штабелей (в квартале допускается 

размещение не более 20 единиц) должны быть не менее 100 метров. 

 

Противопожарные расстояния от пункта приготовления травяной муки до зданий, 

сооружений, строений и цистерн с горюче-смазочными материалами должны быть не менее 

50 метров, а до открытых складов грубых кормов - не менее 150 метров. 

 

192. Агрегаты для приготовления травяной муки устанавливаются под навесом или в 

помещениях. Конструкции навесов и помещений из горючих материалов обрабатываются 

огнезащитными составами. 

 

193. Расходный топливный бак следует устанавливать вне помещения агрегата. 

 

194. Запрещается при обнаружении горения продукта в сушильном барабане складывать в 

общее хранилище приготовленный до пожара продукт в количестве не менее последних 

150 килограммов и первый полученный после ликвидации пожара продукт в количестве не 

менее 200 килограммов. 

 

Указанные продукты необходимо складировать отдельно и не менее 48 часов осуществлять 

контроль за их температурным состоянием. 

 

195. Приготовленную и затаренную в мешки муку необходимо выдерживать под навесом 

не менее 48 часов для снижения ее температуры. 

 

Хранение муки осуществляется в отдельно стоящем складе или отсеке, выделенном 

противопожарными стенами и перекрытиями с устройством вентиляции. Мука хранится 

отдельно от других веществ и материалов. 

 

Попадание влаги в помещение склада не допускается. Запрещается хранить муку навалом. 

 

Мешки с мукой должны складываться в штабели высотой не более 2 метров по 2 в ряду. 

Проходы между рядами должны быть шириной не менее 1 метра, а вдоль стен - 0,8 метра. 

 



196. Помещения для обработки льна, конопли и других технических культур (далее - 

технические культуры) изолируются от машинного отделения. 

 

Выпускные трубы двигателей внутреннего сгорания, установленные в машинном 

отделении, следует оборудовать искрогасителями, за исключением случаев применения 

системы нейтрализации отработавших газов. На выводе выпускных труб через конструкции 

из горючих материалов должна устраиваться противопожарная разделка. 

 

197. Хранение сырья технических культур производится в стогах, шохах (под навесами), 

закрытых складах, а волокна и пакли - только в закрытых складах. 

 

198. При первичной обработке технических культур запрещается: 

 

а) хранение и обмолот льна на территории ферм, ремонтных мастерских, гаражей и др.; 

 

б) въезд автомашин, тракторов в производственные помещения, склады готовой продукции 

и шохи. Машины должны останавливаться на расстоянии не менее 5 метров, а тракторы - 

не менее 10 метров от указанных зданий, скирд и шох; 

 

в) устройство печного отопления в мяльно-трепальном цехе. 

 

199. Автомобили, тракторы и другие самоходные машины, въезжающие на территорию 

пункта обработки льна, оборудуются исправными искрогасителями, за исключением 

случаев применения системы нейтрализации отработавших газов. 

 

Транспортные средства при подъезде к скирдам (шохам), штабелям и навесам, где хранятся 

грубые корма и волокнистые материалы, должны быть обращены стороной, 

противоположной направлению выхода отработавших газов из выпускных систем 

двигателей, иметь исправные искрогасители, за исключением случаев применения системы 

нейтрализации отработавших газов, и останавливаться от скирд (шох) на расстоянии не 

менее 3 метров. 

 

Во время погрузки грубых кормов и волокнистых материалов в кузов автомобиля двигатель 

его должен быть заглушен. Движение автомобиля может быть разрешено только после 

осмотра места стоянки автомобиля и уборки сена (соломы), находящегося вблизи 

выпускной трубы. 

 

200. Естественная сушка тресты должна проводиться на специально отведенных участках. 

 

Искусственную сушку тресты необходимо проводить только в специальных сушилках, 

ригах (овинах). 

 

Конструкция печей, устраиваемых в ригах (овинах) для сушки тресты, должна исключать 

возможность попадания искр внутрь помещения. 

 

В сушилках и ригах (овинах) устройство над печью колосников для укладки льна не 

разрешается. Расстояние от печи до конструкций из горючих материалов должно 

составлять не менее 1 метра. Колосники со стороны печи должны иметь ограждение, 

выполненное из негорючих материалов, высотой до перекрытия. 

 

В сушилках и ригах (овинах) следует соблюдать следующие требования: 

 



температура теплоносителя при сушке тресты должна быть не более 80 градусов Цельсия, а 

при сушке головок - не более 50 градусов Цельсия; 

 

вентилятор следует включать не ранее чем через 1 час после начала топки; 

 

после одной смены работы сушилки необходимо удалить золу из топочного пространства, 

осадочных камер, циклона-искрогасителя и камеры смешения. Дымовые трубы следует 

очищать не реже чем через 10 дней работы сушилки; 

 

очистку лотков и сушильных камер от опавшей тресты и различных отходов необходимо 

производить каждый раз перед загрузкой новой тресты для сушки. Запрещается хранение 

запаса тресты и льноволокна в помещении сушилки; 

 

после загрузки тресты в ригу необходимо убрать опавшие и свисающие с колосников 

стебли, тщательно очистить от тресты печь, стены, пол. Запрещается складировать тресту 

вплотную к зданию сушилки. 

 

201. Помещение мяльно-трепального агрегата должно иметь вытяжную вентиляцию, а 

трепальные агрегаты оборудуются зонтами. Агрегаты следует со всех сторон закрывать 

съемными откидными щитами, не допускающими распространение пыли по помещению. 

 

202. К задвижкам (шиберам), устанавливаемым перед и после вентиляторов 

вентиляционных труб, обеспечивается свободный доступ. 

 

203. Количество тресты, находящейся в производственном помещении, не должно 

превышать сменную потребность. Запрещается складировать тресту в штабели ближе 3 

метров от машин и агрегатов. 

 

Готовую продукцию из помещений следует убирать на склад не реже 2 раз в смену. 

 

204. Ежедневно по окончании рабочего дня помещение мяльно-трепального цеха должно 

тщательно убираться - очищаться от волокна, пыли и костры. Станки, стены и внутренние 

поверхности покрытия цеха обметаются, а костросборники очищаются. 

 

205. В сушилках табака стеллажи и этажерки изготавливаются из негорючих материалов. В 

огневых сушилках над жаровыми трубами устраиваются металлические козырьки, 

защищающие их от попадания табака. 

 

XI. Объекты транспорта и транспортной инфраструктуры 

206. Руководитель организации обеспечивает выполнение требований пожарной 

безопасности при эксплуатации железнодорожного подвижного состава в части 

надлежащей эксплуатации, ремонта и технического обслуживания систем 

противопожарной защиты, предусмотренных техническим регламентом Таможенного 

союза "О безопасности железнодорожного подвижного состава" (ТР ТС 

001/2011), техническим регламентом Таможенного союза "О безопасности 

высокоскоростного железнодорожного транспорта" (ТР ТС 002/2011) и техническим 

регламентом Таможенного союза "О безопасности инфраструктуры железнодорожного 

транспорта" (ТР ТС 003/2011). 

 

207. На объектах транспортной инфраструктуры, предусмотренных 

положениями Федерального закона "О транспортной безопасности", руководитель 

организации в отношении помещений для хранения (стоянки) транспорта в количестве 

https://docs.cntd.ru/document/902293438#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902293438#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902293438#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902293438#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902293437#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902293437#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902293437#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902293439#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902293439#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902293439#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902293439#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902027326#64U0IK


более 25 единиц обеспечивает разработку плана расстановки транспортных средств с 

описанием очередности и порядка их эвакуации при пожаре, а также оснащение указанных 

помещений и площадок открытого хранения транспортных средств (кроме 

индивидуальных) буксирными тросами и штангами из расчета 1 трос (штанга) на 10 единиц 

техники. 

 

208. Переезды и переходы через внутриобъектовые железнодорожные пути должны быть 

свободны для проезда пожарных автомобилей. Переездов через пути должно быть не менее 

2 штук. 

 

209. В помещениях, под навесами и на открытых площадках для хранения (стоянки) 

транспорта запрещается: 

 

устанавливать транспортные средства в количестве, превышающем количество, 

предусмотренное в проектной документации на такой объект защиты, нарушать план их 

расстановки, уменьшать расстояние между автомобилями; 

 

загромождать выездные ворота и проезды; 

 

проводить кузнечные, термические, сварочные, малярные и деревообделочные работы, а 

также промывку деталей с использованием легковоспламеняющихся и горючих жидкостей; 

 

оставлять транспортные средства с открытыми горловинами топливных баков, а также при 

наличии утечки топлива и масла; 

 

заправлять горючим и сливать из транспортных средств топливо; 

 

хранить тару из-под горючего, а также горючее и масла; 

 

подзаряжать аккумуляторы непосредственно на транспортных средствах, за исключением 

тяговых аккумуляторных батарей электромобилей и подзаряжаемых гибридных 

автомобилей, не выделяющих при зарядке и эксплуатации горючие газы; 

 

подогревать двигатели открытым огнем, пользоваться открытыми источниками огня для 

освещения. 

 

Транспортные средства, предназначенные для перевозки легковоспламеняющихся и 

горючих жидкостей, а также горючих газов, должны размещаться обособленно от других 

транспортных средств. 

 

210. Руководитель организации обеспечивает наличие на каждой станции метрополитена 

оперативного плана пожаротушения, инструкции о мерах пожарной безопасности, плана 

эвакуации пассажиров, инструкции о порядке действия работников метрополитена при 

работе шахт тоннельной вентиляции в случае задымления или пожара. 

 

Указанные документы должны находиться в помещении дежурного по станции. Второй 

экземпляр оперативного плана пожаротушения хранится в кассе у старшего кассира и 

выдается по первому требованию руководителя тушения пожара. 

 

211. Места примыкания действующих тоннелей и станций метро к строящимся и 

реконструируемым объектам защиты до начала проведения работ ограждаются 

негорючими дымонепроницаемыми перегородками. При организации работ в местах 



примыкания к действующим линиям метрополитена обеспечивается наличие телефонной 

связи с дежурным персоналом станции. 

 

212. Шкафы для одежды сотрудников метрополитена, устанавливаемые в подземном 

пространстве метрополитена, выполняются из негорючих материалов. 

 

213. В подземных сооружениях станции допускается хранение в специально отведенном 

месте не более 2 газовых баллонов емкостью не более 5 литров каждый. 

 

214. Плановые огневые работы в подземных сооружениях метрополитена проводятся 

только в ночное время после снятия напряжения в электрической сети. 

 

215. Доставка горюче-смазочных материалов для выполнения технологических работ в 

тоннеле (тоннелях) должна осуществляться на оборудованном для этих целей 

моторельсовом транспорте в специальных раздаточных емкостях в ночное время (при 

отсутствии пассажиров в метрополитене). 

 

Транспорт, приспособленный для перевозки горюче-смазочных материалов в тоннелях, 

оснащается не менее чем 2 огнетушителями с минимальным рангом тушения модельного 

очага 55В. 

 

216. Для проверки противопожарного режима в помещениях станций и кабельных 

коллекторах на аварийной доске в кабинах и помещениях дежурных по станциям и постах 

диспетчерской сигнализации должны находиться ключи, промаркированные в соответствии 

с нумерацией помещений. 

 

217. При проведении ремонтных работ в подземном пространстве метрополитена 

применяются металлические леса. 

 

218. В действующих тоннелях запрещается проводить работы с газогенераторами, а также 

разогревать битум. 

 

219. В помещениях машинных залов, эскалаторов и в демонтажных камерах запрещается 

складирование запасных частей, смазочных и других материалов. 

 

220. Покраску кабельных линий в тоннелях следует осуществлять только в ночное время. 

 

221. Вагоны электропоездов оборудуются исправным устройством связи "пассажир - 

машинист" и огнетушителями с минимальным рангом тушения модельного очага 2А, 21В, 

Е и покрывал для изоляции очага возгорания в количестве не менее 2 огнетушителей и 2 

покрывал. Место установки огнетушителей и покрывал для изоляции очага возгорания 

обозначается соответствующими указательными знаками. 

 

222. Электропечи, устанавливаемые в кабинах машинистов, должны надежно крепиться и 

иметь аппарат защиты от короткого замыкания. На печах и вблизи от них не допускается 

размещение горючих материалов. 

 

223. Торговые киоски допускается устанавливать только в наземных вестибюлях станций 

метрополитена и в подземных уличных переходах. Торговые киоски должны быть 

изготовлены из негорючих материалов и размещаться с таким расчетом, чтобы они не 

препятствовали проходу пассажиров и не снижали ширины пути эвакуации, установленной 



требованиями пожарной безопасности. 

 

Для отопления киосков должны применяться масляные электрорадиаторы или 

электрообогреватели конвективного типа. 

 

Киоски оснащаются автоматической пожарной сигнализацией с выводом сигнала в 

помещение с круглосуточным пребыванием дежурного персонала станции, а также 

первичными средствами пожаротушения или жидкостными автономными установками 

пожаротушения. 

 

В киосках, установленных в вестибюлях станций метрополитена, запрещается: 

 

торговля (пользование) легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, горючими 

газами, товарами в аэрозольной упаковке, пиротехническими изделиями и другими 

огнеопасными материалами; 

 

хранение товара в размере более суточной потребности, упаковочного материала, торгового 

инвентаря и тары. 

 

224. В локомотивных депо и базах запаса локомотивов (паровозов) запрещается: 

 

а) ставить в депо паровозы с действующими топками, а также растапливать их в стойлах за 

пределами вытяжных зонтов; 

 

б) чистить топки и зольники в стойлах депо в неустановленных местах; 

 

в) устанавливать подвижной состав с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, 

горючими газами, опасными и другими горючими грузами на расстоянии менее 50 метров 

от установленного места чистки топки паровоза; 

 

г) ставить в стойла депо цистерны с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, а 

также порожние цистерны из-под указанных жидкостей без их предварительной пропарки. 

 

225. В шлакоуборочных канавах и местах чистки топок шлак и изгарь должны заливаться 

водой и регулярно убираться. 

 

226. На объектах защиты, относящихся к железнодорожному транспорту, запрещается 

эксплуатировать: 

 

а) площадки, отводимые под промывочно-пропарочные станции (пункты), не отвечающие 

требованиям типового технологического процесса станций; 

 

б) участки территории, на которых производится обработка цистерн, без твердого 

покрытия, не допускающего проникновения нефтепродуктов в грунт. 

 

227. При обработке на промывочно-пропарочных станциях (пунктах): 

 

а) подача цистерн к месту их обработки проводится только тепловозами (мотовозами), 

оборудованными искрогасителями. При подаче цистерн устанавливается прикрытие не 

менее чем из 2 4-осных вагонов. Приближение тепловозов к местам очистки ближе 20 

метров не допускается, что должно обозначаться сигналом, запрещающим дальнейшее 



движение; 

 

б) сливные приборы, крышки колпаков и загрузочные люки цистерн закрываются; 

 

в) обработанные цистерны оборудуются исправной запорной арматурой. 

 

228. Запрещается производить заправку клапанов сливных приборов цистерн на путях, не 

оборудованных желобами или другими приспособлениями для улавливания остатков 

нефтепродуктов. 

 

Люки и приямки на отстойниках и трубопроводах должны быть постоянно закрыты 

крышками. 

 

При заправке клапанов используются только аккумуляторные фонари и искробезопасный 

инструмент. 

 

229. Запрещается эксплуатировать без заземления резервуары, трубопроводы, эстакады, 

цистерны под сливом и сливоналивные железнодорожные пути. 

 

230. Металлические переносные и передвижные лестницы оборудуются медными 

крючками и резиновыми подушками под стыками. 

 

231. Внутри котлов и цистерн допускается освещение только аккумуляторными фонарями 

во взрывозащищенном исполнении. Включать и выключать фонарь следует вне цистерн. 

 

232. Эстакады и площадки необходимо очищать от остатков нефтепродуктов не реже 1 раза 

в смену. 

 

233. На территории промывочно-пропарочных станций (пунктов) запрещается: 

 

а) пользоваться при работе внутри котла цистерны обувью, подбитой стальными 

пластинами или гвоздями; 

 

б) сливать остатки легковоспламеняющейся и (или) горючей жидкости вместе с водой и 

конденсатом в общую канализационную сеть, открытые канавы, кюветы, под откос и др.; 

 

в) применять для спуска людей в цистерну переносные стальные лестницы, а также 

деревянные лестницы, обитые сталью; 

 

г) оставлять обтирочные материалы внутри осматриваемых цистерн и на их наружных 

частях; 

 

д) осуществлять въезд локомотивов в депо очистки и под эстакады. 

 

234. Полосы отвода и охранные зоны железных дорог (в том числе переведенных на 

консервацию) должны быть очищены от валежника, порубочных остатков и кустарника (за 

исключением деревьев и кустарников, отнесенных к художественно-ландшафтному 

оформлению дорог и сооружений, а также к защитным лесополосам), шпал 

железнодорожных деревянных отработанных и бракованных, а также других горючих 

отходов. Указанные материалы следует своевременно вывозить с полосы отвода. 

 



В полосах отвода и охранных зонах дорог, а также на участках железнодорожных путей и 

автомобильных дорог не разрешается выбрасывать горячие шлак, уголь и золу, а также 

горящие окурки и спички во время движения железнодорожного подвижного состава и 

автомобильного транспорта. 

 

 


